
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

do art. 8º incisos I e VIII da Lei Complementar 054/2006 ;
CONSIDERANDO que a realização do atendimento na Central de 
Atendimento deve primar pela efi ciência e o melhor interesse 
do cidadão.
RESOLVE:
Art. 1º O novo prédio de atendimento da Defensoria Pública do 
Estado do Pará será organizado da seguinte forma:
Térreo: Núcleo de Atendimento Referencial (triagem) - Área 
Cível e Área Criminal.
1º Andar: Núcleo do Consumidor - NUCON
2º Andar: Núcleo da Família - NAEFA
3º Andar: Núcleo Cível/Fazenda Pública - Defensores do Cível
4º Andar: Núcleo Cível/Fazenda Pública - Defensores da Fazenda 
Pública
5º Andar: Núcleo de Atendimento Especializado a Mulher - NAEM.
6º Andar: Central de Flagrantes/Central Criminal.
7º Andar: Central Criminal.
8º Andar: Central Criminal.
9º Andar: Central de Execução Penal
10º Andar: Central de Execução Penal.
Art. 2º A numeração dos gabinetes se dará em ordem crescente 
e sequencial, dentro de cada Central ou Núcleo Metropolitano.
Art. 3º Os gabinetes destinados as Defensorias Públicas serão 
escolhidos pelos seus atuais titulares, observada a Lista de 
antiguidade na carreira, homologada pela Resolução CSDP nº 
145, de 09 de fevereiro de 2015.
§ 1º Participarão da escolha de que trata o caput deste artigo, 
todos os defensores titulares do cargo, em atuação ou não na 
respectiva Defensoria, exercendo ou não cargo comissionado.
§ 2º O defensor público designado para exercício de suas 
atribuições em órgão de atuação diverso do de sua lotação ou, 
em caráter excepcional, perante Juízos, Tribunais ou Ofícios 
diferentes dos estabelecidos para cada categoria, ou que estiver 
afastado de sua titularidade nas demais hipóteses legais, bem 
como ao ocupante de cargo comissionado, ao retornar ao 
exercício de sua titularidade, ocupará de imediato o gabinete 
correspondente a Defensoria Pública em que é titular, escolhido 
nos termos do caput desde artigo.
§ 3º Não será permitida a utilização de gabinete por titular de 
Defensoria Pública diversa, sem a previa autorização do Defensor 
Público Geral, exceto nos casos de designação ou cumulação, 
ouvida a Diretoria Metropolitana e a Coordenação das respectivas 
Unidades, nos termos desta Instrução Normativa.
Art. 4º Após a escolha do gabinete pelo defensor público titular, 
só poderá haver alteração mediante regulares processos de 
movimentação na carreira.
Art. 5º Os defensores públicos serão convidados para que 
procedam a escolha, em data e hora previamente designadas 
pela Diretoria Metropolitana.
§ 1º O exercício do direito de escolha será efeito pessoalmente 
ou por procurador devidamente habilitado, sendo desnecessário 
reconhecimento de fi rma.
§ 2º Ao Defensor Público que não exercer o direito de escolha 
de que trata esta Instrução Normativa será destinado qualquer 
dos gabinetes disponíveis a critério da Diretoria Metropolitana.
Art. 6º Os casos omissos serão defi nidos pelo Defensor Público 
Geral.
Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 825720

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
DOS DIAS 29 E 30 DE ABRIL DE 2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 827/2015 - SP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: KARLA LOREN LOPES GONÇALVES / 
Cargo:COORDENADORA DE ESTATISTICA / Matrícula: 61077 / 
Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
BRASILIA/DF / Período: 05 A 07/05/2015 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO IX ENCONTRO NACIONAL DO PODER JUDICIÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 828/2015 - SP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: SILVIA MARA BENTES DE SOUZA COSTA / Cargo: 
JUÍZA AUXILIAR / Matrícula: 4596 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 
05 A 07/05/2015 / Objetivo: PARTICIPAR DO IX ENCONTRO 
NACIONAL DO PODER JUDICIÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 829/2015 - SP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: RICARDO FERREIRA NUNES / Cargo: VICE-PRESIDENTE 
/ Matrícula: 647 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 05 A 07/05/2015 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO IX ENCONTRO NACIONAL DO PODER 
JUDICIÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 830/2015 - SP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: IVAN DE SOUSA MOURA / Cargo: AGENTE DE SEGURANÇA 
/ Matrícula: 20974 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
ITAITUBA/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 06 A 09/05/2015  
/ Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA REVISÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 831/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: 1(uma) 
/ Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / Período: 
04 A 08/05/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 832/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: EDSON GONÇALVES FERREIRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 94625 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
/ Período: 30/04/2015 / Objetivo: FISCALIZAR AS AÇÕES NA 
REGULARIZAÇÃO DOS IMÓVEIS DESTE TRIBUNAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 833/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: ANTONIO JOSE DOS SANTOS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 82708 / Nº. de Diárias:  1½ (uma e meia) / Origem: 
SÃO FELIX DO XINGU/PA / Destino: ITAITUBA/PA / Período: 05 A 
06/05/2015 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 834/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: OMAR JOSE MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 39284 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) 
/ Origem: OUREM/PA / Destino: BONITO/PA / Período: 04 A 
08/05/2015/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 835/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: LUCIO BARRETO GUERREIRO / Cargo: JUIZ CORREGEDOR 
/ Matrícula: 8176 / / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 05 A 07/05/2015 / 
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO DE REDE DE PRIORIZAÇÃO 
DO 1º GRAU.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 836/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: LUANNA KARISSA ARAUJO LOPES / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO / Matrícula: 82872 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / 
Origem: ANAPÚ/PA / Destino: TUCURUÍ/PA / Período: 04 A 05 E 
07 A 09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 837/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: ANA CLAUDIA GOES DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 59277 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
/ Período: 05/05/2015 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 838/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59285 / Nº. de Diárias: ½( meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA / 
Período: 05/05/2015 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 839/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 22292 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 06 A 
09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 840/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO / Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 06 A 
09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 841/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: CLELIA LUIZA BERNARDES ESMAEL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 70858 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 06 A 
09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 842/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: LEILA ROSANE DO ROSARIO DE SOUSA / Cargo: TECNICO 
ASSISTENTE / Matrícula: 33405 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 
06 A 09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 843/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: MARIA NATALICE FELIPE MONTEIRO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 15474 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 06 A 
09/05/2015 / Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 844/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: THIAGO DO CARMO BARBOSA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: 3(três / Origem: 
GARRAFÃO DO NORTE/PA / Destino: NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA / Período: 06 A 07 E 13 A 14/05/2015 / Objetivo: 
CUMPRIR MANDADO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 845/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: ROSITA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 12050 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TAILÂNDIA E MARABÁ/PA / 
Período: 05 A 08/05/2015 / Objetivo: REALIZRA TREINAMENTO DE 
SERVIÇOS SOBRE GESTÃO DOCUMENTAL E ARQUIVISTICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 846/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: LEILIANE SODRE RABELO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 65978 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: TAILÂNDIA E MARABÁ/PA / Período: 05 A 
08/05/2015 / Objetivo: REALIZRA TREINAMENTO DE SERVIÇOS 
SOBRE GESTÃO DOCUMENTAL E ARQUIVISTICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 847/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS 
CARAJÁS/PA / Período: 11 A 15/05/2015 / Objetivo: REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE DEMANDA DA CONSTRUÇÃO DO NOVO 
PREDIO DA COMARCA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 848/2015 - SP, DE 30 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA / 
Período: 12 A 14/05/2015 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA 
NA OBRA DO FORUM DA COMARCA.

Protocolo 825352

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 01/2015-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº 20154492.
RESOLVE:
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Convite 
n.º 01/2015,do tipo “menor preço”, destinado a “prestação 
de serviços de engenharia visando serviços de adequação de 
divisórias e outros a serem executados no prédio sede deste 
Tribunal”.
- SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE DIVISÓRIAS
Valor: R$ 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais)
Empresa: CCM COMERCIAL LTDA -EPP, inscrita no CNPJ n° 
03.426.926/0001-31.
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 04 de maio de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente do TCM/PA

Protocolo 825382
..


